Дело № 1-32/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 сентября 2020 г. рп.Пушкинские Горы

Пушкиногорский районный суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи - Евдокимова В.И.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Пушкиногорского района – Михайлова П.Н.,

потерпевшей – ФИО3,

подсудимого - ФИО4,

его защитника – Никитина А.В., представившего удостоверение адвоката № и

ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре – Веселовой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Ч. А.ёма А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, холостого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>а, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159.3 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 ноября по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь в гостях у ФИО5, в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащем ФИО3, обнаружил в комнате, в ящике шкафа с документами, кредитную карту ПАО Сбербанк России 

<

данные изъяты> № на имя Потерпевший №1, с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода. Предположив, что на счете данной карты могут находиться денежные средства, у ФИО4 возник умысел на их хищение путем приобретения товара и расчета за него указанной кредитной картой. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО4 похитил данную карту и вышел из дома ФИО3 

Затем, реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 05 минут, ФИО4 пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: Псковская область, рп. Пушкинские Горы, 

<

адрес>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 19 минут, осуществил 4 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 230 рублей, 796 рублей 50 копеек, 670 рублей 50 копеек и 864 рубля 50 копеек, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар. 

В этот же день, около 17 часов 26 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «PAVILON TABAK PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...> вблизи дома № 30, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 17 часов 26 минут по 17 часов 30 минут, осуществил 2 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 44 рубля и 884 рубля, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар. 

В этот же день, около 17 часов 39 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...> где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 17 часов 39 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 945 рублей 95 копеек, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар. 

В этот же день, около 18 часов 21 минуты, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 18 часов 21 минуты по 18 часов 24 минуты, осуществил 3 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 184 рубля, 933 рубля и 196 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар. 

Затем, 08 декабря 2018 г., около 19 часов 13 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 19 часов 43 минут по 20 часов 29 минут, осуществил 7 операций по покупке неустановленных товаров на сумму 96 рублей, 953 рубля, 917 рублей, 965 рублей, 980 рублей, 632 рубля и 894 рубля, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 09 декабря 2018 г., около 13 часов 16 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «FOTOTSENTR PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 13 часов 16 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 220 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар. 

В этот же день, около 13 часов 26 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «PROFARMI PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 13 часов 26 минут по 13 часов 42 минуты, осуществил 4 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 968 рублей, 730 рублей 40 копеек, 992 рубля 75 копеек и 144 рубля 04 копейки, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар. 

В этот же день, около 14 часов 03 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «IP VIKTOROVA S.V. PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 14 часов 03 минут по 14 часов 13 минут, осуществил 6 операций по покупке неустановленного товара на сумму 800 рублей, 800 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 600 рублей и 500 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 14 часов 50 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «TARZAN PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 14 часов 50 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 560 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 09 декабря 2018 г., в неустановленное точно время, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «NOVAYA OPTIKA PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в неустановленное точно время, осуществил 4 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 990 рублей, 620 рублей, 590 рублей и 250 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 18 часов 25 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 18 часов 25 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 947 рублей 10 копеек, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 18 часов 30 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «PUSHKINSKIE GORY, LENIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 18 часов 30 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 887 рублей 56 копеек, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 18 часов 39 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 18 часов 39 минут, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 953 рубля, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 20 часов 06 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 20 часов 06 минут, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 260 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 10 декабря 2018 г., около 13 часов 45 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN 7 PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 13 часов 45 минут по 13 часов 50 минут, осуществил 2 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 865 рублей и 949 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 14 часов 11 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «KANTSTOVARY I IGRUSHKI PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 14 часов 11 минут, осуществил 2 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 976 рублей и 5 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар. 

В этот же день, около 16 часов 54 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN 7 PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 16 часов 54 минут по 16 часов 57 минут, осуществил 2 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 934 рубля и 663 рубля, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар. 

Затем, 11 декабря 2018 г., около 16 часов 25 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «TARZAN PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 16 часов 25 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 560 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 16 часов 37 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN N7 BIZON PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 16 часов 37 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 202 рубля 28 копеек, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 17 часов 19 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN ELITA60 PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 17 часов 19 минут по 17 часов 23 минуты, осуществил 2 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 520 рублей и 550 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 17 часов 51 минуты, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «INTO PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 17 часов 51 минуту, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 560 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 18 часов 16 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «IP VIKTOROVA S.V. PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 18 часов 16 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 600 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 18 часов 27 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «BYT TEKHN I POSUDA PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 18 часов 27 минут по 18 часов 33 минуты, осуществил 2 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 400 рублей и 700 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 12 декабря 2018 г., около 17 часов 34 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «DOKTOR CHEHOV PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 17 часов 34 минут по 17 часов 43 минуты, осуществил 4 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 700 рублей, 730 рублей, 899 рублей и 179 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар. 

В этот же день, около 17 часов 55 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN N7 BIZON PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 17 часов 55 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 195 рублей 12 копеек, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 18 часов 42 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «BYT TEKHN I POSUDA PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 18 часов 42 минуты, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 950 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 19 часов 05 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PRODUKTY PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 19 часов 05 минут по 19 часов 06 минут, осуществил 2 операции по покупке неустановленного товара на сумму 379 рублей и 90 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 13 декабря 2018 г., около 08 часов 19 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PRODUKTY PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 08 часов 19 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 50 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 16 часов 03 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «KANTSTOVARY I IGRUSHKI PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 16 часов 03 минут по 16 часов 04 минуты, осуществил 2 операции по покупке неустановленного товара на сумму 820 рублей и 118 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 17 часов 34 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 17 часов 34 минуты, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 881 рубль, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар. 

В этот же день, около 18 часов 50 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 18 часов 50 минут, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 623 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар. 

Затем, 14 декабря 2018 г., около 12 часов 24 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 12 часов 24 минуты, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 843 рубля 40 копеек, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 12 часов 28 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «PUSHKINSKIE GORY, LENIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 12 часов 28 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 324 рубля 87 копеек, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 12 часов 31 минуты, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «PAVILON TABAK PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...> вблизи дома № 30, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 12 часов 31 минуту, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 665 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 12 часов 41 минуты, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 12 часов 41 минуту, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 840 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 15 декабря 2018 г., около 18 часов 26 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 18 часов 26 минут по 18 часов 27 минут, осуществил 2 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 538 рублей и 88 рублей 90 копеек, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 18 часов 33 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «PAVILON TABAK PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...> вблизи дома № 30, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 18 часов 33 минут по 18 часов 34 минуты, осуществил 2 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 933 рубля и 395 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 16 декабря 2018 г., около 12 часов 48 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PRODUKTY PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 12 часов 48 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 270 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 12 часов 59 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «KHLEB PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 12 часов 59 минут по 13 часов 08 минут, осуществил 3 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 431 рубль, 767 рублей и 431 рубль, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 13 часов 43 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «PRODUKTY MG 17 PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 13 часов 43 минуты, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 833 рубля, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар. 

В этот же день, около 17 часов 49 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 17 часов 49 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 733 рубля, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 17 декабря 2018 г., около 12 часов 18 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «BYT TEKHN I POSUDA PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 12 часов 18 минут по 12 часов 20 минут, осуществил 2 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 500 рублей и 600 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 12 часов 34 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «FOTOTSENTR PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 12 часов 34 минуты, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 370 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 12 часов 39 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «PROFARMI PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 12 часов 39 минут по 12 часов 53 минуты, осуществил 3 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 968 рублей, 396 рублей и 583 рубля тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 13 часов 18 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «PRODUKTY MG 17 PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 13 часов 18 минут по 13 часов 25 минут, осуществил 3 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 991 рубль, 790 рублей и 666 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 18 часов 36 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 18 часов 36 минут, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 222 рубля, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 19 часов 52 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 19 часов 52 минуты, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 580 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 18 декабря 2018 г., около 17 часов 54 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 17 часов 54 минуты, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 750 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 18 декабря 2018 г., около 19 часов 10 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 19 часов 10 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 853 рубля, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 18 декабря 2018 г., около 20 часов 17 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 20 часов 17 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 240 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 19 декабря 2018 г., около 20 часов 39 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 20 часов 39 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 794 рублей 10 копеек, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 21 декабря 2018 г., около 13 часов 19 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «PAVILON TABAK PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...> вблизи дома № 30, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 13 часов 19 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 810 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 13 часов 21 минуты, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 13 часов 21 минуту, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 210 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 13 часов 23 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «PUSHKINSKIE GORY, LENIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 13 часов 23 минуты, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 148 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 13 часов 47 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 13 часов 47 минут, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 544 рубля, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 19 часов 16 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 19 часов 16 минут, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 704 рубля, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 22 декабря 2018 г., около 13 часов 28 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN NA KRYUCHKE PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 13 часов 28 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 520 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар. 

В этот же день, около 13 часов 46 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умыслапришел в магазин «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 13 часов 46 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 907 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 13 часов 49 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN OLESYA PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...> вблизи дома №36, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 13 часов 49 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 415 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 13 часов 53 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «PAVILON TABAK PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...> вблизи дома № 30, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 13 часов 53 минут по 13 часов 54 минуты, осуществил 2 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 773 рубля и 51 рубль, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 18 часов 47 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 18 часов 47 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 283 рубля, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 23 декабря 2018 г., около 13 часов 31 минуты, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 13 часов 31 минуты по 16 часов 49 минут, осуществил 4 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 373 рубля, 425 рублей 50 копеек, 985 рублей и 111 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 16 часов 57 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 16 часов 57 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 40 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 24 декабря 2018 г., около 12 часов 00 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «PROMTOVARY 1 PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 12 часов 00 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 980 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар. 

В этот же день, около 13 часов 10 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 13 часов 10 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 608 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 18 часов 30 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PRODUKTY PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 50 минут, осуществил 3 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 214 рублей, 550 рублей и 46 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар. 

В этот же день, около 19 часов 24 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 19 часов 24 минуты, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 908 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 19 часов 28 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «KHLEB PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 19 часов 28 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 470 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 25 декабря 2018 г., около 10 часов 13 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «ZOOMAGAZIN LAPUSHKI PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 10 часов 13 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 505 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 12 часов 36 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «FLORENCE2 PSKOV RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 12 часов 36 минут, осуществил 3 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 900 рублей, 900 рублей и 669 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 17 часов 32 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 17 часов 32 минуты, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 429 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 18 часов 58 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 18 часов 58 минут, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 823 рубля, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 19 часов 44 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 19 часов 44 минуты, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 611 рублей 20 копеек, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 21 часа 47 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 21 час 47 минут, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 216 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 26 декабря 2018 г., около 17 часов 10 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 17 часов 10 минут осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 903 рубля 90 копеек, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 17 часов 14 минут ФИО4 пришел в магазин «PUSHKINSKIE GORY, LENIN PUSHKINSKIE GORY RUS», 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 17 часов 14 минут осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 346 рублей 10 копеек, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 17 часов 22 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 17 часов 22 минуты, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 590 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 19 часов 19 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 19 часов 19 минут, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 710 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 20 часов 49 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 20 часов 49 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 759 рублей 90 копеек, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 28 декабря 2018 г., около 15 часов, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGNIT MK SERVER PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 28 минут, осуществил 3 операции по покупке неустановленного товара на сумму 874 рубля 50 копеек, 574 рубля 50 копеек и 539 рублей 60 копеек, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 16 часов 27 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 16 часов 27 минут, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 461 рубль, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 20 часов 38 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 20 часов 38 минут по 20 часов 50 минут, осуществил 3 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 948 рублей, 871 рубль и 536 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 29 декабря 2018 г., около 09 часов 45 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 09 часов 45 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 588 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 09 часов 49 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «PAVILON TABAK PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...> вблизи дома № 30, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 09 часов 49 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 725 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 09 часов 52 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN MASTER PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 09 часов 52 минуты, осуществил 2 операции по покупке неустановленного товара на сумму 90 рублей и 19 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 11 часов 35 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 11 часов 35 минут, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 280 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 16 часов 27 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 16 часов 35 минут, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 268 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 17 часов 48 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 17 часов 48 минут, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 321 рубль 50 копеек, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 18 часов 49 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 18 часов 49 минут, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 570 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Затем, 30 декабря 2018 г., около 13 часов 21 минуты, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период времени с 13 часов 21 минуты по 14 часов 00 минут, осуществил 5 операций по покупке неустановленных товаров на сумму 868 рублей, 627 рублей, 742 рубля, 502 рубля и 614 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар. 

В этот же день, около 14 часов 10 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 43 минуты, осуществил 2 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 464 рубля и 605 рублей 10 копеек, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 14 часов 47 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN OLESYA PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...> вблизи дома № 36, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 14 часов 47 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 901 рубль, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 14 часов 51 минуты, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «PAVILON TABAK PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...> вблизи дома № 30, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 14 часов 51 минуту, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 771 рубль, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 15 часов 37 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «AP PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 15 часов 37 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 495 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 15 часов 45 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGNIT MK SERVER PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 15 часов 45 минут по 15 часов 52 минуты, осуществил 5 операций по покупке неустановленных товаров на сумму 918 рублей 60 копеек, 602 рубля 50 копеек, 629 рублей, 567 рублей и 752 рубля, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 15 часов 59 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 15 часов 59 минут, осуществил операцию по покупке неустановленного товара на сумму 964 рубля, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 16 часов 47 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «AP PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период с 16 часов 47 минут по 16 часов 48 минут, осуществил 2 операции по покупке неустановленного товара на сумму 769 рублей и 340 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 16 часов 51 минуты, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 16 часов 51 минуту, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 246 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 18 часов 03 минут, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в 18 часов 03 минуты, осуществил операцию по покупке неустановленных товаров на сумму 260 рублей, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

В этот же день, около 19 часов 01 минуты, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, пришел в магазин «MAGAZIN PUSHKINSKIE GORY RUS», расположенный по адресу: 

<

...>, где, путем обмана, а именно, умолчания о незаконном владении им банковской платежной кредитной картой, умышленно, из корыстных побуждений, предъявил ранее незнакомому ему продавцу магазина для оплаты банковскую платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО3, и посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период времени с 19 часов 01 минуты по 19 часов 02 минуты осуществил 2 операции по покупке неустановленных товаров на сумму 829 рублей и 288 рублей 50 копеек, тем самым расплатившись денежными средствами, находящимися на счете банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, которые поступили на счет указанного магазина, после чего, продавец магазина выдал ему приобретенный товар.

Таким образом, ФИО4 были совершены покупки с использованием указанной банковской кредитной платежной карты, принадлежащей ФИО3, посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, на общую сумму 98 152 рубля 37 копеек.

Своими умышленными действиями ФИО4 причинил ФИО3 имущественный ущерб на указанную сумму, являющийся для неё значительным.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании виновным себя в совершении мошенничества с использованием электронных средств платежа не признал, указав, что в декабре 2018 г., непосредственно перед Новым годом, сын потерпевшей – ФИО5, у магазина Магнит-Косметик, расположенного по адресу: 

<

...>, передал ему банковскую карту для приобретения товара, в счет проигранного им спора. На банковской карте была указана женская фамилия и был логотип Сбербанка России. Он взял банковскую карту и в указанном магазине приобрел какой-то товар, после чего вернул карту ФИО5. Какой товар и на какую сумму он приобрел товар, не помнит. Помнит, что производил две оплаты за товар, бесконтактным способом, прикладывая карту к терминалу, без ввода пин-кода. Также указал, данные им показания в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, были даны им под давлением сотрудников полиции. И указанные в допросах обстоятельства, при которых он нашел банковскую карту и воспользовался ею, были выдуманы непосредственно им самим. 

Вместе с тем вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО3, данными ею в судебном заседании, в соответствии с которыми, в конце октября или начале ноября 2017 г. на работе ей выдали новую зарплатную банковскую карту «МИР», и дополнительно еще выдали кредитную карту Сбербанка России. Кредитный договор и кредитная карта лежали у нее в гардеробной комнате, расположенной на первом этаже дома, вместе со всеми документами. Кредитная карта была запечатана в конверт. Она пользуется двумя картами – картой «

<

данные изъяты>», а про кредитную карту она забыла и не пользовалась ею. В декабре 2018 г. ей стали приходить на телефон СМС-сообщения о снятии денежных средств с карты. Сначала она решила, что это сообщения о снятии денег с карты «Виза». У нее на работе, другим работникам, тоже приходили СМС-сообщения, и были случаи мошенничества, и ее коллеги рекомендовали ей удалять такие сообщения. В феврале 2019 г. ей позвонили из Банка и сказали, что у нее набежал процент по кредитной карте. Она пошла в Банк и ей сообщили, что с ее кредитной карты снято почти 100000 рублей и просили заплатить эти деньги сразу, под один процент. Она собрала все деньги, какие у нее были, и заплатила в Банк всю сумму, после чего написала заявление в полицию;

- показаниями свидетеля Я., данными в судебном заседании, согласно которым с декабря 2018 г. его матери – ФИО3 стали приходить СМС-сообщения из Банка о списания денежных средств за покупки в магазинах г.Пскова и п.Пушкинские Горы. Эти сообщения ему показывала непосредственно его мать. Они считали, что сообщения присылают мошенники. Позже его мать вспомнила, что ей выдавали кредитную карту, и дома она обнаружила, что конверт, в котором находилась кредитная карта, разорван, а самой кредитной карты нет. Кредитную карту его мать хранила в комнате, расположенной на первом этаже дома, вместе с другими документами. О наличии кредитной карты, до ее пропажи, он не знал. С матерью они предположили, что кредитную карту взял ФИО4, поскольку ранее он видел, как ФИО4 украл сумку из машины их друга. ФИО4 часто бывал у него в гостях и свободно мог перемещаться по дому. До пропажи кредитной карты у него был спор с ФИО4, и он проиграл ему 1000 рублей, однако долг ФИО4 он не отдавал и не собирался отдавать, поскольку считает спор шуточным;

- показаниями свидетеля Ч. Е.Н., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, в связи с ее отказом от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ, согласно которым, она проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>а вместе с сыном -ФИО4, и несовершеннолетней дочерью - Ч. К.С.. Ее сын официально нигде не работает, постоянного источника дохода не имеет, подрабатывает, но не сообщает ей каким-образом. В декабре 2018 г., точной даты она не помнит, сын стал часто приносить домой приобретенные им вещи. Это были: елочные украшения, парфюмерия, алкогольная продукция, посуда, покупал продукты питания и предметы первой необходимости. Она интересовалась у сына, откуда у него деньги на данные покупки, на что он ей пояснил, что С. должна ему деньги, и он с Цатурян судился, выиграл суд, и приставы арестовали счета девушки, и частично перевели ему денежные средства. Также он пояснял, что приставы переведут еще денежные средства, но позже. Он не злоупотребляет алкоголем, однако в течение декабря приобрел несколько десятков бутылок алкогольной продукции различного наименования, что показалось ей странным. После Нового года он престал совершать много покупок, покупал только продукты питания для себя. В конце декабря, точной даты она не помнит, он принес ей флакон туалетной воды. Он поинтересовался, нравится ли ей такой запах, на что она сказала, что ей такие духи не нравятся. Тогда он предложил пойти вместе в магазин, чтобы приобрести другую туалетную воду, на что она согласилась. Она с ним пришла в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: ФИО16 область, 

<

...>. Они выбрали ей духи 

<

данные изъяты> после чего он выбрал и себе туалетную воду. По скидке ее духи стоили около 300-400 рублей, сколько стоили мужские, она не знает. После чего он оплатил покупки, насколько она помнит, банковской картой, но какой именно, не знает. О том, что ее сын совершил преступление, узнала от сотрудников полиции. Ч. А.А. по характеру: скрытный, вспыльчивый, общительный, часто помогает ей по дому. В 2008 году ФИО4 состоял на учете в детской комнате милиции до достижения им 14 лет за кражу велосипеда. Считает, что преступление ФИО4 совершил, потому что очень ленивый, работать не хочет, а деньги нужны. ФИО4 денежными средствами ей никогда не помогает, денег ни на что не дает. Иногда приобретает продукты питания, как для себя, так и для семьи. Одевается он за свой счет. О том, что у него дома хранятся банковские карты на чужое имя, она не знала. Его вещи она никогда не проверяла, и что он хранит дома, не знает. После армии ФИО4 устроился по контракту в 76-ю Воздушно-десантную дивизию г.Пскова, но уволился через 3 месяца, посчитав такую работу для себя не подходящей. У ФИО4 много различных шевронов, погонов для военной формы. Летом 2018 г. она увидела у Артема дома полицейскую форму, а именно куртку, рубашку, галстук. Иногда она видела, что дома ФИО4 надевал берцы и полицейскую форму и куда-то сразу уходил, но куда именно она не знает. Обычно ФИО4 все время находится дома, но иногда он не ночевал дома сутки или двое. У ФИО4 есть три рабочих номера мобильного телефона: №; №; №, которые он указал ей для связи с ним. ФИО4 ездил в гости к своей девушке в г.Кингиссеп. В декабре 2018 г. она увидела у ФИО4 две пары новых очков с футлярами, которые он предлагал ей. В декабре 2018 г. ФИО4 совершал нехарактерные для него покупки, поскольку она об этом не просила, и покупал то, что считал нужным, хотя необходимости в данных предметах не было (мыло, туалетная бумага, мешки для мусора). Ранее ФИО4 подобных покупок никогда не совершал;

- показаниями свидетеля М., данными в судебном заседании, согласно которым, она работает в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В декабре 2018 г., перед Новым годом, в магазин приходил подсудимый и приобретал мужскую туалетную воду, а через некоторое время, в тот же день, он пришел в магазин со своей матерью, и купил женскую туалетную воду. В обоих случаях он оплачивал покупки банковской картой;

- показаниями свидетеля И., данными в судебном заседании, и аналогичными показаниям свидетеля М.;

- показаниями свидетеля Т., данными в судебном заседании, согласно которым, она работает продавцом в продуктовом магазине ООО «Вирг», расположенном по адресу: 

<

...>. ФИО4 знает лично, поскольку проживает в одном доме с ним, и является его соседкой. В декабре 2018 г. ФИО4 часто приходил в магазин, даже по нескольку раз в день, и покупал различный товар: алкоголь, сигареты, продукты питания, лимонады, на различные суммы. Отплачивал покупки он картой и покупки были до 1000 рублей, поскольку пин-код он не вводил. До декабря 2018 г. он так часто в магазин не заходил, и в основном покупал сигареты. После декабря 2018 г. она в магазине его не видела;

- показаниями свидетеля Б., данными в судебном заседании и аналогичными показаниям свидетеля Т., а также указавшей, что при оплате покупок ФИО4 всегда спрашивал, на какую сумму товар;

- показаниями свидетеля Ю., данными в судебном заседании, согласно которым, он работает продавцом в магазине ИП ФИО6 «На крючке». Подсудимого знает наглядно, поскольку он иногда приходил в магазин и приобретал сигареты. Зимой, но точную дату, месяц и год не помнит, подсудимый приходил в магазин и купил пульки и баллончик для пневматического пистолета на общую сумму 180 рублей, при том, что ранее покупал только сигареты. Оплату он производил картой, без ввода пин-кода;

- показаниями свидетеля Ф., данными в судебном заседании, согласно которым, она работает продавцом в магазине № Пушкиногорского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>а. Подсудимого знает наглядно. В декабре 2018 г. или январе 2019 г. подсудимый приходил в магазин, в ее смену, два раза и покупал продукты: соки, лимонады, колбасу, печенье. Покупки он делал в пределах 700 рублей и оплату производил картой, без ввода пин-кода;

- показаниями свидетеля В., данными в судебном заседании, согласно которым, она является индивидуальным предпринимателем и одна осуществляет торговлю в своем торговом отделе, расположенном по адресу: 

<

адрес>». Два года назад, перед Новым годом, к ней в отдел зашел молодой парень, похожий на подсудимого, и покупал у нее футболки, рубашки, при этом, просил продать вещи до 1000 рублей, чем и запомнился ей. В один день он купил 5 или 6 вещей, а в другой день 3 или 4. Он оплачивал каждую вещь отдельно, банковской картой, без ввода пин-кода;

- показаниями свидетеля А., данными в судебном заседании, согласно которым, в декабре 2018 г. она работала продавцом в магазине «Инто», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В середине декабря 2018 г.к ней в магазин зашел подсудимый, одетый в большую, синюю куртку, похожую на военную, и стал смотреть куртки. Он выбрал куртку, и она упаковала ее. Подсудимый передал ей банковскую карту, после чего она провела картой по терминалу, и стоимость куртки была около 6500 рублей, в связи с чем терминал запросил пин-код. Она попросила подсудимого ввести пин-код, но он стал суетиться, зашел в примерочную, что-то там поискал, затем вернулся и сказал, что пин-код ввести не может и вернется за покупкой вечером. В тот же день он не вернулся, а пришел через несколько дней и стал выбирать галстуки. Он выбрал галстук за 560 рублей и оплатил его стоимость банковской картой;

- показаниями свидетеля П., данными им в судебном заседании, согласно которым, она работает продавцом-консультантом в магазине «Тарзан» ООО «Все для мужчин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. В декабре 2018 г., днем, в магазин зашел подсудимый, одетый в синюю одежду: удлиненную куртку синего цвета и шапку-ушанку. Он выбрал 2 галстука и попросил их оплатить через терминал отдельно. Он оплатил банковской картой галстук стоимостью 560 рублей, но за второй галстук, стоимостью 680 рублей, оплату произвести не удалось, поскольку терминал не позволил сделать этого. Подсудимый запомнился ей тем, что в магазине продается товар от 60 до 84 размера, а он другой комплекции и тем, что просил провести карту через терминал дважды и пробить покупки разными чеками;

- показаниями свидетеля Свидетель №14, данными в судебном заседании, согласно которым, что она работает продавцом в магазине «Тарзан» ООО «Все для мужчин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Рижский проспект, 

<

адрес>. В декабре 2018 г. в магазин заходил молодой человек по комплектации и росту очень похожий на подсудимого, и на нем была темная одежда, похожая на военную форму. Он выбрал галстук и расплатился за него банковской картой. Молодой человек запомнился ей тем, что он не их покупатель, поскольку они продают одежду больших размеров для полных мужчин, а для себя он мог приобрести в магазине только носки и галстуки;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в судебном заседании, согласно которым, она работает продавцом-кассиром в магазине «Профармия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Осенью или зимой 2018 года, точной даты не помнит, но было уже холодно, подсудимый приходил в магазин 2 или 3 раза, с интервалом в несколько дней, но в течение одного месяца. Он долго выбирал и примерял вещи полицейской направленности: брюк, свитер, шевроны. Оплачивал он покупки банковской картой, бесконтактно, без ввода пин-кода. При этом если покупка была более 1000 рублей он просил убрать какую-либо вещь, чтобы стоимость покупки была менее 1000 рублей;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в судебном заседании, согласно которым, она работает продавцом в магазине «Профармия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В начале декабря 2018 г. подсудимый приходил в магазин и покупал брюки сотрудника полиции, черный свитер полицейского, полицейскую фурнитуру и парадные белые перчатки. Оплачивал товар он банковской картой, при этом просил пробивать каждый товар отдельно, чтобы было до 1000 рублей. Подсудимого запомнила внешне, поскольку он долго примерял вещи в магазине. Одет он был в темную одежду;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в судебном заседании, согласно которым, зимой 2018 года она работала продавцом в магазине «Военторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазин заходил молодой человек, одетый в темную одежду. Он купил военную кепку, зеленого цвета, погоны и пуговицы, расплатившись банковской картой. Потом купил черную футболку с желтой надписью «полиция», и также расплатился банковской картой; 

- показаниями свидетеля О., данными в судебном заседании, согласно которым, что она является продавцом магазина «Лапушки», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В 20-х числах декабря 2018 г., около 09 часов, подсудимый приходил в магазин и приобрел весовой корм «Проплан» на сумму 500 рублей, и оплату производил банковской картой, без ввода пин-кода. Подсудимого запомнила, потому что в этот день он был первым покупателем, и они долго с ним разговаривали о животных, поскольку он никуда не спешил. И когда в Банке была взята распечатка кассовых операций, то в указанный сотрудниками полиции день, утром, на 500 рублей, была проведена только одна покупка, и поэтому она сразу же вспомнила подсудимого;

- показаниями свидетеля Д., данными в судебном заседании, согласно которым, зимой, в конце 2018 г., точной даты не помнит, он был свидетелем спора между ФИО4 и Я. на 1000 рублей, и который выиграл ФИО4. Вернул ли деньги Я. не знает, но после Нового года, уже в 2019 году, ФИО4 спрашивал у Я. о том, когда он отдаст деньги, и Я. сказал, что не отдаст, поскольку много раз угощал его;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая ФИО3 добровольно выдала зеленый картонный конверт с находившимся внутри бумажным конвертом серого цвета, с пин-кодом от банковской карты Сбербанк 

<

данные изъяты>» на имя Потерпевший №1 (т.3 л.д. 1-3);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен бумажный конверт, изъятый у ФИО3. На лицевой стороне конверта имеется надпись: «

<

данные изъяты>. В данном конверте обнаружен лист бумаги с аналогичной надписью, а также номером пин-кода (т.3 л.д. 4-7);

- отчетом ПАО «Сбербанк России» по карте ФИО3 за период с 07 по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, по карте № счета № проводились следующие операции: 07 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 17:05 на сумму 230 рублей, в 17:08 на сумму 796 рублей 50 копеек, в 17:16 на сумму 670 рублей 50 копеек, в 17:20 на сумму 864 рубля 50 копеек; 07 декабря, в магазине «PAVILON TABAK PUSHKINSKIE RU», в 17:26 на сумму 44 рубля, в 17:30 на сумму 884 рубля; 07 декабря в магазине «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE RU», в 17:39 на сумму 945 рублей 95 копеек; 07 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 18:21 на сумму 184 рубля, в 18:23 на сумму 933 рубля, в 18:24 на сумму 196 рублей; 08 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 19:43 на сумму 96 рублей, в 19:45 на сумму 953 рубля, в 19:46 на сумму 917 рублей, в 19:49 на сумму 965 рублей, в 19:56 на сумму 980 рублей, в 19:57 на сумму 632 рубля, в 20:29 на сумму 894 рубля; 09 декабря, в магазине «TARZAN PSKOV RU», в 0:00 на сумму 560 рублей; 09 декабря, в магазине «NOVAYA OPTIKA PSKOV RU», в 0:00 на сумму 990 рублей, в 0:00 на сумму 620 рублей, в 0:00 на сумму 590 рублей, в 0:00 на сумму 250 рублей; 09 декабря, в магазине «FOTOTSENTR PSKOV RU», в 13:16 на сумму 220 рублей; 09 декабря, в магазине «PROFARMI PSKOV RU», в 13:26 на сумму 968 рублей, в 13:30 на сумму 730 рублей 40 копеек, в 13:37 на сумму 992 рубля 75 копеек, в 13:42 на сумму 144 рубля 04 копейки; 09 декабря, в магазине «IP VIKTOROVA S.V. PSKOV RU», в 14:03 на сумму 800 рублей, в 14:07 на сумму 800 рублей, в 14:07 на сумму 900 рублей, в 14:08 на сумму 900 рублей, в 14:12 на сумму 600 рублей, в 14:13 на сумму 500 рублей; 09 декабря, в магазине «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE RU», в 18:25 на сумму 947 рублей 10 копеек; 09 декабря, в магазине «PUSHKINSKIE GORY, LENIN PUSHKINSKIE R», в 18:30 на сумму 887 рублей 56 копеек; 09 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 18:39 на сумму 953 рубля, в 20:06 на сумму 260 рублей; 10 декабря, в магазине «MAGAZIN 7 PUSHKINSKIE RU», в 13:45 на сумму 865 рублей, в 13:50 на сумму 949 рублей; 10 декабря, в магазине «KANTSTOVARY I IGRUSHKI PUSHKINSKIE R», в 14:11 на сумму 976 рублей, в 14:11 на сумму 5 рублей; 10 декабря, в магазине «MAGAZIN 7 PUSHKINSKIE RU», в 16:54 на сумму 934 рубля, в 16:57 на сумму 663 рубля; 11 декабря, в магазине «INTO PSKOV RU», в 0:00 на сумму 560 рублей; 11 декабря, в магазине «TARZAN PSKOV RU», в 0:00 на сумму 560 рублей; 11 декабря, в магазине «MAGAZIN N7 BIZON PSKOV RU», в 16:37 на сумму 202 рубля 28 копеек; 11 декабря, в магазине «MAGAZIN ELITA60 PSKOV RU»,в 17:19 на сумму 520 рублей, в 17:23 на сумму 550 рублей; 11 декабря, в магазине «IP VIKTOROVA S.V. PSKOV RU», в 18:16 на сумму 600 рублей; 11 декабря, в магазине «BYT TEKHN I POSUDA PSKOV RU», в 18:27 на сумму 400 рублей, в 18:33 на сумму 700 рублей; 12 декабря, в магазине «DOKTOR CHEHOV PSKOV RU», в 0:00 на сумму 700 рублей, в 0:00 на сумму 730 рублей, в 0:00 на сумму 899 рублей, в 0:00 на сумму 179 рублей; 12 декабря, в магазине «MAGAZIN N7 BIZON PSKOV RU», в 17:55 на сумму 195 рублей 12 копеек; 12 декабря, в магазине«BYT TEKHN I POSUDA PSKOV RU», в 18:42 на сумму 950 рублей; 12 декабря, в магазине «MAGAZIN PRODUKTY PSKOV RU», в 19:05 на сумму 379 рублей, в 19:06 на сумму 90 рублей; 13 декабря, в магазине «MAGAZIN PRODUKTY PSKOV RU», в 8:19 на сумму 50 рублей; 13 декабря, в магазине «KANTSTOVARY I IGRUSHKI PUSHKINSKIE R», в 16:03 на сумму 820 рублей, в 16:04 на сумму 118 рублей; 13 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 17:34 на сумму 881 рубль, в 18:50 на сумму 623 рубля; 14 декабря, в магазине «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE RU», в 12:23 на сумму 843 рубля 40 копеек; 14 декабря, в магазине «PUSHKINSKIE GORY, LENIN PUSHKINSKIE R», в 12:28 на сумму 324 рубля 87 копеек; 14 декабря, в магазине «PAVILON TABAK PUSHKINSKIE RU», в 12:31 на сумму 665 рублей; 14 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 12:41 на сумму 840 рублей; 15 декабря, в магазине «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE RU», в 18:26 на сумму 538 рублей, в 18:27 на сумму 88 рублей 90 копеек; 15 декабря, в магазине «PAVILON TABAK PUSHKINSKIE RU», в 18:33 на сумму 933 рубля, в 18:34 на сумму 395 рублей; 16 декабря, в магазине «MAGAZIN PRODUKTY PSKOV RU», в 12:48 на сумму 270 рублей; 16 декабря, в магазине «KHLEB PSKOV RU», в 12:59 на сумму 431 рубль, в 13:06 на сумму 767 рублей, в 13:08 на сумму 431 рубль; 16 декабря, в магазине «PRODUKTY MG 17 PSKOV RU», в 13:43 на сумму 833 рубля; 16 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 17:49 на сумму 733 рубля; 17 декабря, в магазине «BYT TEKHN I POSUDA PSKOV RU», в 12:18 на сумму 500 рублей, в 12:20 на сумму 600 рублей; 17 декабря, в магазине «FOTOTSENTR PSKOV RU», в 12:34 на сумму 370 рублей; 17 декабря, в магазине «PROFARMI PSKOV RU», в 12:39 на сумму 968 рублей, в 12:52 на сумму 396 рублей, в 12:53 на сумму 583 рубля; 17 декабря, в магазине «PRODUKTY MG 17 PSKOV RU», в 13:18 на сумму 991 рубль, в 13:23 на сумму 790 рублей, в 13:25 на сумму 666 рублей; 17 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 18:36 на сумму 222 рубля, в 19:52 на сумму 580 рублей; 18 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 17:54 на сумму 750 рублей, в 19:10 на сумму 853 рубля, в 20:17 на сумму 240 рублей; 19 декабря, в магазине «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE RU», в 20:39 на сумму 794 рубля 10 копеек; 21 декабря, в магазине «PAVILON TABAK PUSHKINSKIE RU», в 13:19 на сумму 810 рублей; 21 декабря, в магазине «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE RU», в 13:21 на сумму 210 рублей; 21 декабря, в магазине «PUSHKINSKIE GORY, LENIN PUSHKINSKIE R», в 13:23 на сумму 148 рублей; 21 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 13:47 на сумму 544 рубля, в 19:16 на сумму 704 рубля; 22 декабря, в магазине «MAGAZIN NA KRYUCHKE PUSHKINSKIE RU», в 13:28 на сумму 520 рублей; 22 декабря, в магазине «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE RU», в 13:46 на сумму 907 рублей; 22 декабря, в магазине «MAGAZIN OLESYA PUSHKINSKIE RU», в 13:49 на сумму 415 рублей; 22 декабря, в магазине «PAVILON TABAK PUSHKINSKIE RU», в 13:53 на сумму 773 рубля, в 13:54 на сумму 51 рубль; 22 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 18:47 на сумму 283 рубля; 23 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 13:31 на сумму 373 рубля, в 14:48 на сумму 425 рублей 50 копеек, в 16:08 на сумму 985 рублей, в 16:49 на сумму 111 рублей; 23 декабря, в магазине «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE RU», в 16:57 на сумму 40 рублей; 24 декабря, в магазине «PROMTOVARY 1 PUSHKINSKIE RU», в 12:00 на сумму 980 рублей; 24 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 13:10 на сумму 608 рублей; 24 декабря, в магазине «MAGAZIN PRODUKTY PSKOV RU», в 18:30 на сумму 214 рублей, в 18:48 на сумму 550 рублей, в 18:50 на сумму 46 рублей; 24 декабря, в магазине «MAGAZIN PSKOV RU», в 19:24 на сумму 908 рублей; 24 декабря, в магазине «KHLEB PSKOV RU», в 19:28 на сумму 470 рублей; 25 декабря, в магазине «ZOOMAGAZIN LAPUSHKI PSKOV RU», в 10:13 на сумму 505 рублей; 25 декабря, в магазине «FLORENCE2 PSKOV RU», в 12:36 на сумму 900 рублей, в 12:36 на сумму 900 рублей, в 12:36 на сумму 669 рублей; 25 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 17:32 на сумму 429 рублей, в 18:58 на сумму 823 рубля; 25 декабря, в магазине «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE RU», в 19:44 на сумму 611 рублей 20 копеек, в 21:47 на сумму 216 рублей; 26 декабря, в магазине «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE RU», в 17:10 на сумму 903 рубля 90 копеек; 26 декабря, в магазине «PUSHKINSKIE GORY, LENIN PUSHKINSKIE R», в 17:14 на сумму 346 рублей 10 копеек; 26 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 17:22 на сумму 590 рублей, в 19:19 на сумму 710 рублей; 26 декабря, в магазине «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE RU», в 20:49 на сумму 759 рублей 90 копеек; 28 декабря, в магазине «MAGNIT MK SERVER PUSHKINSKIE RU», в 15:00 на сумму 874 рубля 50 копеек, в 15:18 на сумму 574 рубля 50 копеек, в 15:28 на сумму 539 рублей 60 копеек; 28 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 16:27 на сумму 461 рубль, в 20:38 на сумму 948 рублей, в 20:49 на сумму 871 рубль, в 20:51 на сумму 536 рублей; 29 декабря, в магазине «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE RU», в 9:45 на сумму 588 рублей; 29 декабря, в магазине «PAVILON TABAK PUSHKINSKIE RU», в 9:49 на сумму 725 рублей; 29 декабря, в магазине «MAGAZIN MASTER PUSHKINSKIE RU», в 9:52 сумму 90 рублей, в 9:52 на сумму 19 рублей; 29 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 11:35 на сумму 280 рублей, в 16:27 на сумму 268 рублей, в 17:48 на сумму 321 рубль 50 копеек, в 18:49 на сумму 570 рублей; 30 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 13:21 на сумму 868 рублей, в 13:23 на сумму 627 рублей, в 13:24 на сумму 742 рубля, в 13:28 на сумму 502 рубля, в 14:00 на сумму 614 рублей; 30 декабря, в магазине «MAGAZIN N9 PUSHKINSKIE RU», в 14:10 на сумму 464 рубля, в 14:43 на сумму 605 рублей 10 копеек; 30 декабря, в магазине «MAGAZIN OLESYA PUSHKINSKIE RU», в 14:47 на сумму 901 рубль; 30 декабря, в магазине «PAVILON TABAK PUSHKINSKIE RU», в 14:51 на сумму 771 рубль; 30 декабря, в магазине «AP PUSHKINSKIE GORY PUSHKINSKIE RU», в 15:37 на сумму 495 рублей; 30 декабря, в магазине «MAGNIT MK SERVER PUSHKINSKIE RU», в 15:45 на сумму 918 рублей 60 копеек, в 15:46 на сумму 602 рубля 50 копеек, в 15646 на сумму 629 рублей, в 15:51 на сумму 567 рублей, в 15:52 на сумму 752 рубля; 30 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 15:59 на сумму 964 рубля; 30 декабря, в магазине «AP PUSHKINSKIE GORY PUSHKINSKIE RU», в 16:47 на сумму 769 рублей, в 16:49 на сумму 340 рублей; 30 декабря, в магазине «MAGAZIN PUSHKINSKIE RU», в 16:51 на сумму 246 рублей, в 18:03 на сумму 260 рублей, в 19:01 на сумму 829 рублей, в 19:02 на сумму 288 рублей 50 копеек (т.5 л.д. 196-198);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был осмотрен CD-R диск, с содержащимися на нем протоколами соединений, принадлежащим ФИО4 номеров №, № и №, за период 01 по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что с указанных номеров осуществлялись входящие и исходящие вызовы: 7 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 11:08 до 11:37, находясь в г.Пскове, а в период времени с 18:11 до 19:15, находясь в п.Пушкинские Горы; 7 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 14:47 до 20:47, находясь в п.Пушкинские Горы; 8 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 00:01 до 19:59, находясь в п.Пушкинские Горы; 8 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 02:44 до 17:06, находясь в п.Пушкинские Горы; 9 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 16:54 до 19:48, находясь в п.Пушкинские Горы; 9 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 10:10 до 22:09, находясь в п.Пушкинские Горы; 10 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 16:21 до 18:10, находясь в п.Пушкинские Горы; 10 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 17:06 до 20:57, находясь в п.Пушкинские Горы; 11 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 14:12 до 15:12, находясь в п.Пушкинские Горы, а в период времени с 15:48 до 23:45, находясь в г.Пскове; 11 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 02:16 до 12:21, находясь в п.Пушкинские Горы, а в период времени с 15:21 до 23:42, находясь в г.Пскове; 12 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 12:15 до 12:17, находясь на территории Ленинградской области, в период времени с 13:29 до 14:09, находясь в г.Кингисепп, в период времени с 15:49 до 15:51, находясь в г.Гдов Псковской области, в период времени с 17:30 до 22:57, находясь в г.Пскове; 12 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 11:42 до 23:40, находясь в г.Пскове; 13 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 13:35 до 14:35, находясь в г.Пскове; 13 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 13:33 до 20:55, находясь в п.Пушкинские Горы; 14 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 17:02 до 23:28, находясь в п.Пушкинские Горы; 15 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 06:47 до 21:51, находясь в п.Пушкинские Горы; 16 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 13:35 до 14:13, находясь в г.Пскове, а в период времени с 18:04, находясь в п.Пушкинские Горы; 17 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 09:35, находясь в п.Пушкинские Горы, а в период времени с 13:35 до 13:38, находясь в г.Пскове, и в период времени с 19:57 до 22:26, снова находясь в п.Пушкинские Горы; 18 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 00:37 до 23:57, находясь в п.Пушкинские Горы; 19 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 00:29 до 19:20, находясь в п.Пушкинские Горы; 20 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 14:26 до 19:55, находясь в п.Пушкинские Горы; 21 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 01:57 до 23:47, находясь в п.Пушкинские Горы; 22 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 12:14 до 22:38, находясь в п.Пушкинские Горы; 23 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 12:00 до 16:56, находясь в п.Пушкинские Горы; 24 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 22:57 до 23:14, находясь в г.Пскове; 24 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 00:56 до 09:18, находясь в п.Пушкинские Горы, в период времени с 14:49, находясь в г.Острове Псковской области, в период времени с 15:47 по 20:28, находясь в г.Пскове; 25 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 00:24 до 13:34, находясь в г.Пскове, а в период времени с 17:41 до 23:31, находясь в п.Пушкинские Горы; 25 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 16:33 до 16:38, находясь в п.Пушкинские Горы; 26 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 00:04 до 23:46, находясь в п.Пушкинские Горы; 26 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 13:52 до 23:48, находясь в п.Пушкинские Горы; 27 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 02:46 до 10:34, находясь в п.Пушкинские Горы; 27 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 12:25 до 23:35, находясь в п.Пушкинские Горы; 28 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 00:01 до 19:49, находясь в п.Пушкинские Горы; 28 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 11:01 до 20:50, находясь в п.Пушкинские Горы; 29 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 07:49 до 09:00, находясь в п.Пушкинские Горы; 29 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 00:01 до 20:50, находясь в п.Пушкинские Горы; 30 декабря, с абонентского номера №, в период времени с 10:55 до 22:09, находясь в п.Пушкинские Горы (т.3 л.д. 99-101);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.176-179), в соответствии с которым, по месту жительства ФИО4 были обнаружены и изъяты: шампанское «

<

данные изъяты>», объемом 0,75 л; шампанское «

<

данные изъяты>», объемом 0,75 л; шампанское «

<

данные изъяты>» объемом 0,75 л; шампанское «

<

данные изъяты>» брют, объемом 0,75 л; шампанское «

<

данные изъяты>», объемом 0,75 л; вино «

<

данные изъяты>», объемом 0,75 л; виски «

<

данные изъяты>», объемом 0, 5 л; коньяк «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л; коньяк 

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л; бальзам «Бугульма», объемом 0,5 л; бальзам «

<

данные изъяты>», объемом 0,25 л; вино «

<

данные изъяты>», объемом 0,75 л; коньяк «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л; бальзам «

<

данные изъяты>», объемом 0,25 л; бритвенный станок 

<

данные изъяты>», черно-серого цвета, без упаковки; бритвенный станок «Gillette Fusion», черно-оранжевого цвета, без упаковки; гель для душа «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Banani Magic Woman», объемом 30 мл; туалетная вода «

<

данные изъяты> now», объемом 30 мл; туалетная вода «

<

данные изъяты>», объемом 30 мл; стеклянная ваза-бокал, высотой около 25 см; брюки Полиция с биркой: «Profarmy брюки Полиция габардин №»; куртка Полиция демисезонная, с надписью «Полиция» на груди и на спине, нарукавными шевронами и биркой: «Куртка ДС-3 «Полиция» № в левом нагрудном кармане которой обнаружены также погоны младшего лейтенанта полиции, кепка ППС без бирки, галстук с биркой «Тип А» и зажимом с эмблемой МВД РФ; рубашка, голубого цвета, с шевронами, погонами младшего лейтенанта полиции, биркой «48-4»; футболка с надписью «Полиция» на груди и на спине, без бирки;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, были осмотрены акцизные марки на бутылке вина «Мерло крымское» и бутылке вина «Эль Корасон», изъятых у Ч. А.А., и с использованием официального сайта в сети Интеренет «Единый социальный портал алкогольного рынка» было установлено, что данные бутылки вина были реализованы ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «ВИРГ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т.4 л.д.116-119);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в магазине «ИНТО», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, была произведена выемка товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 560 рублей (т.3 л.д. 12);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в магазине «Тарзан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, была произведена выемка товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 560 рублей и товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 560 рублей (т.3 л.д. 14);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в магазине «Профармия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, была произведена выемка товарных чеков: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 968 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 396 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 583 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 968 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 730 рублей 40 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 144 рублей, 04 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 992 рубля 75 копеек (т.3 л.д.16);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в магазине «Элита 60», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена выемка товарного чека на сумму 550 рублей от ДД.ММ.ГГГГ и товарного чека на сумму 520 рублей от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.18);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в помещении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена выемка товарных чеков: № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 700 рублей, № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 730 рублей, № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 839 рублей, № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 179 рублей (т.3 л.д.20);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: ФИО16 

<

адрес>, п.ФИО1, 

<

адрес>, была произведена выемка товарных чеков: № от ДД.ММ.ГГГГ на 874 рубля 50 копеек, № – 534372 от ДД.ММ.ГГГГ на 574 рубля 50 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ на 539 рублей 60 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ на 918 рублей 60 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ на 602 рубля 50 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ на 629 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на 567 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на 752 рубля (т.3 л.д. 22);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в магазине ИП В. ТЦ «Этажи», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, была произведена выемка товарных чеков: от ДД.ММ.ГГГГ, в 18:16, на сумму 600 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ, в 14:13, на сумму 500 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ, в 14:12, на сумму 600 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ, в 14:08, на сумму 900 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ, в 14:08, на сумму 900 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ, в 14:07, на сумму 800 рублей и от ДД.ММ.ГГГГ, в 14:03, на сумму 800 рублей (т.3 л.д. 24);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в магазине «ФИО11», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, была произведена выемка товарных чеков: от ДД.ММ.ГГГГ, в 17:30, на сумму 884 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ, в 17:26, на сумму 44 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ, в 12:31, на сумму 665 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ, в 18:34, на сумму 395 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ, в 13:19, на сумму 810 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ, в 13:54, на сумму 51 рубль, от ДД.ММ.ГГГГ, в 13:53, на сумму 773 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ, в 09:49, на сумму 725 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ, в 14:51, на сумму 771 рубль (т.3 л.д. 26);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в магазине ООО «Вирг», расположенном по адресу: ФИО16 

<

адрес>, п.ФИО1, 

<

адрес>, была произведена выемка товарных чеков: от ДД.ММ.ГГГГ на 230 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 796 рублей 50 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ на 670 рублей 50 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ на 184 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на 933 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на 196 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 864 рубля 50 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ на 96 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 953 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на 917 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 965 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 980 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 632 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на 894 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на 953 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на 260 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 623 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на 881 рубль, от ДД.ММ.ГГГГ на 840 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 733 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на 222 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на 580 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 750 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 853 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на 240 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 544 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на 704 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на 283 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на 373 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на 425 рублей 50 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ на 985 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 111 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 608 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 429 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 823 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на 590 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 710 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 461 рубль, от ДД.ММ.ГГГГ на 948 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 871 рубль, от ДД.ММ.ГГГГ на 536 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 280 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 268 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 321 рубль 50 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ на 570 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 868 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 627 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 742 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на 502 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на 614 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 964 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на 246 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 260 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на 829 рублей и от ДД.ММ.ГГГГ на 288 рублей 50 копеек (т.3 л.д.28-31);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в магазине «Фотоцентр», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Рижский проспект, 

<

адрес>, была произведена выемка товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, в 12:34, на сумму 370 рублей (т.3 л.д. 33);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в ООО ТД «Псковмясопром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена выемка товарных чеков из магазина № Бизон, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>: от ДД.ММ.ГГГГ, в 16:37, на сумму 202 рубля 28 копеек, по карте № и от ДД.ММ.ГГГГ, в 17:55, на сумму 195 рублей 12 копеек, по карте ********№ (т.3 л.д. 35);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в бухгалтерии Пушкиногорского РАЙПО, расположенного по адресу: ФИО16 

<

адрес>, п.ФИО1, 

<

адрес>, была произведена выемка товарных чеков: от ДД.ММ.ГГГГ, в 14:11, на сумму 976 рублей 28 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ, в 14:11, на сумму 5 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ, в 16:03, на сумму 820 рублей и от ДД.ММ.ГГГГ, в 16:04, на сумму 118 рублей, по банковской карте № ************6184 (т.3 л.д. 37);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в магазине №, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, была произведена выемка товарных чеков: от ДД.ММ.ГГГГ, в 16:57, на сумму 663 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ, в 16:54, на сумму 934 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ, в 13:50, на сумму 949 рублей и от ДД.ММ.ГГГГ, в 13:45, на сумму 865 рублей (т.3 л.д. 39);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в магазине Пушкиногорского РАЙПО «Мастер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, была произведена выемка товарных чеков: от ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 52 минуты, на сумму 90 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 52 минуты, на сумму 90 рублей, по карте Visa Credit, № ************6184 (т.3 л.д. 41-42);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в магазине №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, была произведена выемка товарных чеков: от ДД.ММ.ГГГГ, в 19:44, на сумму 611 рублей 20 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ, в 21:47, на сумму 216 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ, в 17:10, на сумму 903 рубля 90 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ, в 20:49, на сумму 759 рублей 90 копеек (т.3 л.д. 44);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в ООО «Бежаницкая аптека», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, была произведена выемка товарных чеков: от ДД.ММ.ГГГГ, в 19:44, на сумму 611 рублей 20 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ, в 21:47, на сумму 216 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ, в 17:10, на сумму 903 рубля 90 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ, в 20:49, на сумму 759 рублей 90 копеек (т.3 л.д. 46-47);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в магазине №, расположенном по адресу

<

адрес>, 

<

адрес>, была произведена выемка товарных чеков: от ДД.ММ.ГГГГ 17:39 на 945 рублей 45 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ 18:25 на 947 рублей 10 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ 12:24 на 843 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ 18:26 на 538 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ 18:27 на 88 рублей 90 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ 20:39 на 794 рубля 10 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ 13:46 на 907 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ 16:57 на 40 рублей и от ДД.ММ.ГГГГ 13:21 на 210 рублей (т.3 л.д. 49);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в ООО «Грета», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена выемка кассовых чеков: от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 666 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на 790 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на 991 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ на 833 рубля (т.3 л.д.77-80);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена выемка товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 908 рублей (т.3 л.д. 82-85);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в магазине «Промтовары», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, была произведена выемка товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 980 рублей (т.3 л.д. 87-91);

- выпиской по счету (контракту) клиента ВТБ (ПАО) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по карте клиента ФИО2, Минобороны, 181370, обл

<

адрес>, 

<

адрес>А, номер контракта № СКС 40№, транзакций в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершено не было (т.3 л.д. 176);

- расширенной выпиской по счету ПАО «Сбербанк России от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по карте клиента ФИО2, 

<

данные изъяты>, номер счета №, на ДД.ММ.ГГГГ остаток на счете составлял 16 рублей 45 копеек. ДД.ММ.ГГГГ, было зачислено 57 рублей 45 копеек, которые были списаны ДД.ММ.ГГГГ, и остаток на счете составил 00 рублей (т.3 л.д. 184-185);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым была осмотрена детализация телефонных разговоров абонентского номера 

<

данные изъяты>, принадлежащего Я., в соответствии с которой, в период с 09 по ДД.ММ.ГГГГ соединения данного абонентского номера осуществлялись только с территории 

<

адрес> (т.4 л.д. 113-114);

- справками 2-НДФЛ на имя ФИО3, в соответствии с которыми ее доход за 2018 год составил 

<

данные изъяты> рублей 46 копеек, и за 10 месяцев 2019 года составил 

<

данные изъяты> рублей 11 копеек (т.1 л.д. 85-86);

- информацией по кредитному контракту Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым, на ДД.ММ.ГГГГ ее задолженность составляет 101845 рублей 33 копейки, в том числе, 3926 рублей 09 копеек просроченный платеж и 38 рублей 72 копейки – неустойка;

- приходным кассовым ордером № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО3 перечислено в ПАО «Сбербанк России» 101845 рублей 33 копейки (т.1 л.д. 77).

Указанные доказательства, полностью согласуются между собой, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного ему обвинения. 

Так, на основании показаний потерпевшей, свидетелей, выписки по карте ФИО3, детализации телефонных разговоров с абонентских номеров, принадлежащих подсудимому, изъятой у подсудимого алкогольной продукции, парфюмерии и форменной одежды, оглашенных показаний свидетеля Ч. Е.Н., протоколов выемок кассовых чеков, выписок по банковским картам подсудимого, судом установлено, подсудимый имел доступ в жилой дом потерпевшей и мог свободно перемещаться по дому, в установленные даты и время, когда осуществлялись платежи по карте потерпевшей в различных магазинах, как в п.Пушкинские Горы Псковской 

<

адрес>, так и в г.Пскове, подсудимый в указанные даты и время, находился, как в п.Пушкинские Горы Псковской области, так и в г.Пскове, и посещал установленные в ходе следствия магазины и совершал покупки банковской картой, и всегда бесконтактно, без ввода пин-кода, то есть, до 1000 рублей, и все платежи по карте потерпевшей также были осуществлены до 1000 рублей. При этом, в декабре 2018 г. на счетах подсудимого отсутствовали денежные средства, он нигде не работал, однако, именно в этот период он часто осуществлял покупки в указанных магазинах. 

Размер причиненного ущерба является для потерпевшей значительным, поскольку составляет 1/4 часть ее годового дохода по месту работы, и иных доходов она не имеет.

Утверждение подсудимого, что банковскую карту ему дал свидетель Я., поскольку он выиграл у него спор, и на сумму выигранного спора, он произвел по карте 2 покупки в магазине «Магнит-Косметик», после чего отдал карту Я., суд считает не состоятельным, поскольку оно полностью опровергается изложенными доказательствами, а также показаниями свидетеля Я. и свидетеля Д. о том, что в январе 2019 г. долг по спору не был возвращен подсудимому и Я. не собирался его возвращать. 

Доводы подсудимого, что банковскую карту потерпевшей могло похитить иное лицо, в частности ее сын, суд считает не состоятельными, поскольку полностью опровергаются указанными доказательствами, а также показаниями потерпевшей о том, что у нее с сыном доверительные отношения, она позволяет сыну пользоваться банковскими картами, и при этом, он имеет условное осуждение и поэтому не выезжал за пределы Пушкиногорского района, а также детализацией телефонных разговоров абонентского номера свидетеля Я., согласно которой, в декабре 2018 г. он не выезжал за пределы Пушкиногорского района. Какие-либо доказательства свидетельствующие о возможности совершения данного преступления иными лицами, в материалах дела отсутствуют.

Утверждение подсудимого, что признательные показания в входе предварительного следствия он давал под давлением сотрудников полиции, суд считает не обоснованным, поскольку ничем не подтверждено. 

Более того, в ходе предварительного следствия он указывал, что нашел банковскую карту и признал вину в совершении по данной карте покупок на 5000 рублей, что суд расценивает как избранный способ защиты, направленный на снижение уголовной ответственности и размера, подлежащего возмещению ущерба. 

Показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе судебного разбирательства, суд также расценивает как избранный способ защиты, только направленный на избежание уголовной ответственности.

Органами предварительного расследования не верно квалифицирован способ совершения ФИО4 каждого эпизода преступления, а именно, является не верным указание, что по каждому эпизоду преступления он вводил в заблуждение ранее незнакомых ему сотрудников магазинов, относительно принадлежности ему банковской платежной кредитной карты, принадлежащей ФИО3, то есть, злоупотреблял доверием, поскольку, как следует из материалов уголовного дела и установлено в судебном заседании, ФИО4 никому из продавцов не сообщал ложные сведения о принадлежности ему банковской карты, и сведения о принадлежности ему банковской карты никто из продавцов у него не спрашивал, ни с кем из продавцов он лично знаком не был, и наоборот, он умалчивал о том, что карта ему не принадлежит. 

В связи с этим, суд считает, что преступление подсудимым совершено путем обмана, а именно, путем умолчания о том, что банковская карта ему не принадлежит.

При данных обстоятельствах, вина подсудимого ФИО4 по делу доказана, и суд квалифицирует его действия по ст.159.3 ч.2 УК РФ, как совершение мошенничества с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

Вменяемость подсудимого ФИО4 не вызывает у суда сомнения, поскольку он на учете у врача-психиатра не состоит, жалоб на психическое здоровье не высказывал, его поведение в ходе судебного разбирательства сомнений в психическом здоровье не вызывает, в связи с чем, он подлежит уголовной ответственности.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, не имеется.

При назначении наказания, судом учитывается характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Согласно ст.15 УК РФ, совершенное ФИО4 преступление относится к категории средней тяжести. 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4, предусмотренных ст.61 УК РФ, судом по делу не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд по делу также не находит. 

По месту жительства подсудимый ФИО4 характеризуется удовлетворительно, не судим, к административной ответственности не привлекался.

Таким образом, учитывая, обстоятельства совершения ФИО4 преступления и его тяжесть, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, данные о его личности, суд считает, что менее строгое наказание сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, и поэтому, назначает ФИО4 наказание в виде обязательных работ.

При определении срока наказания, суд учитывает отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, данные о личности подсудимого ФИО4.

Обстоятельств, предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ и препятствующих назначению ФИО4 наказания в виде обязательных работ, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО4 преступления, его тяжести, отсутствия обстоятельств, смягчающих его наказание, оснований для изменения его категории, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Потерпевшей ФИО3 заявлены исковые требования в размере 101845 рублей 33 копейки.

Преступлением потерпевшей причинен материальный ущерб на общую сумму 98152 рубля 37 копеек.

Вместе с тем, в результате действий подсудимого, потерпевшая понесла дополнительные расходы, связанные с уплатой ежемесячного платежа и неустойки, в связи с чем, для погашения задолженности ею было уплачено 101845 рублей 33 копейки.

При данных обстоятельствах, исковое требование ФИО3 подлежит удовлетворению в полном объеме.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, – подлежат возвращению ФИО4; конверт с пин-кодом, в котором хранилась кредитная банковская карта ФИО3, товарные и кассовые чеки, а также отчет о возмещении денежных средств ИП ФИО7, изъятые в ходе выемок, отчет по счету кредитной карты ФИО3, диск с детализацией по абонентским номерам +№, детализация телефонных соединений по телефонному номеру №, два скриншота проверки акцизных марок на двух листах формата А4, выписка ПАО Сбербанк о движении денежных средств по кредитной карте ФИО3, - подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.159.3 ч.2 УК РФ, ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159.3 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 360 (триста шестьдесят) часов.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО4 в срок обязательных работ срок его задержания с 13 по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день задержания за восемь часов обязательных работ. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> стеклянную вазу-бокал высотой около 25 см, брюки Полиция с биркой: «Profarmy брюки Полиция габардин 48/4 176-96-84», куртку демисезонную с надписью «Полиция» на груди и на спине, нарукавными шевронами и биркой: «Куртка ДС-3 «Полиция» 182-104 52-5», погоны младшего лейтенанта полиции, кепку ППС без бирки, галстук с биркой «Тип А» и зажимом с эмблемой МВД РФ, рубашку голубую с шевронами, погонами младшего лейтенанта полиции, биркой «48-4», футболку с надписью «Полиция» на груди и на спине без бирки, – вернуть ФИО4; конверт с пин-кодом, в котором хранилась кредитная банковская карта ФИО3, товарные и кассовые чеки, а также отчет о возмещении денежных средств ИП Н., изъятые в ходе выемок, отчет по счету кредитной карты ФИО3 диск с детализацией по абонентским номерам +№, детализацию телефонных соединений по телефонному номеру №; два скриншота проверки акцизных марок на двух листах формата А4; выписку ПАО Сбербанк о движении денежных средств по кредитной карте ФИО3; - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Взыскать с ФИО4 в пользу Потерпевший №1 101845 рублей 33 копейки в возмещение имущественного вреда.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Псковского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, через Пушкиногорский районный суд Псковской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: